Onu Allah’tan başka kim doğru yola eristirebilir? O halde, hiç düşünüp ders çıkarmaz mısınız?*”⁸

İnsandaki psikolojik fenomenlerden olan *hevâ*, bedene yönelik arzuları temsil eden kötü ve ilkel eğilimdir. Başka bir ifadeyle, insanın

³ er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb*, İstanbul 1307/1889, VII, 728.

⁴ İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, VI, 4728; Izutsu, Toshihiko, *Kur'an'da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar* (çev. Selahattin Ayaz), İstanbul 1991, s. 193; Aslan, Abdülgaffar, *Kur'an'da Vahiy*, Ankara 2000, s. 65.

⁵ Gezgin, Ali Galip, *Kur'an'da Sevgi*, Isparta 2003, s. 121.

⁶ Bkz.

Bu düşüncelere sahip olanlar maddî veya manevî bir şeyin ardından gider ve görünüş itibarıyla daha güzelini bulduğunu zannettiğinde eskiyi bırakır, yeniye yönelir. Yani bu insanlar, hiçbir delil ve belgeye itibar etmeden sürekli yön değiştirerek tam bir sapıklığa düşerler.¹⁴ Gazzâlî (505/1111) de, yukarıdaki âyetlerde geçen ilâh kelimesinin *mâbud* anlamına geldiğini, *mâbudun* da "*buyruğuna uyulan*" demek olduğunu belirtmektedir.¹⁵ Buna göre davranışlarında boş arzu ve heveslerine uyup bedenî arzularının peşinden koşanlar hevâlarını ilâh edinmiş sayılmalıdır.

Özgürlük, bir şeyi başkalarından bağımsız ve ayrıcalıklı kılması nedeniyle bir şey olarak akıldan önce gelir. Bunun yanı sıra kişi, kendisiyle sistematik bilgi elde edilen aklın ilkelerine göre davranırsa, hevâ ve heveslerinden uzaklaşabilir. Nitekim Fahrüddîn er-Râzî'ye (606/1209) göre hevânın; şehvet, öfke, hırs, iç

¹⁹ Bkz. Bakara 2/26-27; A'râf 7/158; İbrâhîm 14/4.

²⁰ Bkz. Bakara 2/120.

²¹ Mü'minûn 23/71.

²² el-Mâturîdî, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, III, 411.

²³ Sâd 38/16. Ayrıca bkz. Nisâ 4/135.

²⁴ Bkz. Mâide 5/8.

Bu bakımdan, böyle birinin durumu bir köpeğe benzer; öyle ki, onun üzerine korkutarak varsan da dilini sarkıtıp hırlar, kendi haline bıraksan da. İşte, bizim âyetlerimizi yalanlayanların durumu budur. Sen onlara bu kıssayı anlat ki, belki üzerinde düşünürler."*³⁴

Şâtıbî (790/1388)'ye göre akıl, vahye tâbi olmadığı zaman, geriye sadece hevâ ve şehvetten başka tâbi olacağı bir şey kalmaz. Hevâya umanın sonucu da apaçık bir sapıklıktır (dalâlü'n-mübîn).³⁵ Nitekim Allah şöyle buyurmaktadır:

*"Ey Davud!

Kadınlara, çocuklara, altın ve gümüş (cinsin)den birikmiş hazinelere, soylu atlara, sığırlara ve arazilere yönelik dünyevî zevkler insanoglu için çekici kılınmıştır.⁶¹ Bütün bunlar hevâ güdüsünün içeriğini en geniş şekliyle bize haber vermektedir. Gazzâlî, bunların hepsini *şehvât* olarak

⁵⁵ er-Râzî, Fahrüddîn, *Mefâtihu'l-Gayb*, İstanbul 1307/1889, VII, 745-746.

⁵⁶ Elmalılı, M.Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, ty., VI, 253.

⁵⁷ Elmalılı, *Hak Dini*, VI, 253; Coşkun, İbrahim, *İslâm Düşüncesinde İnkâr Problemi*, Konya, ty., s. 99.

⁵⁸ Bkz. Nisâ 4/27.

⁵⁹ Bkz. el-Mâturîdî, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, I, 40.

⁶⁰ Bkz. Meryem 19/59.